⁷⁵ Cfr. *ibidem*, pp. 168-171.

⁷⁶ «Ergo etiam unicum subiectum iuris dominii omnium bonorum ecclesiasticorum non existit. Denique in hisce rebus temporalibus certe ille modus explicandi est praeferendus, qui in se est magis naturalis, unitati miraeque varietati Ecclesiae conformior, analogiis ex ipso foro civili petitis commendatur» (*ibidem*, p. 170). Per garantire comunque l'unità patrimoniale della Chiesa, l'autore affronta il problema posto dal fatto che il patrimonio di una persona giuridica estinta possa essere devoluto alla Chiesa in mancanza di altro successore. Risolve la difficoltà riaffermando la giurisdizione dell'autorità su tutti gli istituti e l'uso di questa potestà mediante un atto esterno all'istituto stesso per il quale si assegnano beni dell'istituto ad un altro ente ecclesiastico; l'autorità non agisce come proprietaria, ma come autorità appunto esterna, e il destinatario dei beni non lo è per titolo di proprietà precedente ma per assegnazione da parte dell'autorità. «Bona enim ecclesiastica, quorum subiectum dominii est destructum v.g. monasterium exemptum legitime suppressum, *devolvuntur* ad Ecclesiam v.g. ad Sedem Apostolicam vel ex iuris dispositione vel Superiorum ecclesiasticorum ordinatione ad alium subiectum ecclesiasticum, v.g. ex compluribus decisionibus s.c.c. bona temporalia *sodalitii dissoluti devolvebantur* ad ecclesiam parochialem, in qua erectum fuerat; at ecclesiae parochiales *dominium* in bona temporalia *sodalitium ibidem erectarum non solent habere*» (*ibidem*, pp. 170-171).

⁷⁷ Cfr. *ibidem* p. 171, § 140.

⁷⁸ «Acquisitio enim bonorum temporalium per Ecclesiam est translatio iuris proprietatis in religiosam *societatem perfectam* ideoque producit effectus iuridicos, qui in ordinariis translationibus dominii inter homines *privatos* locum non habent» (*ibidem*, p. 173, § 143).

dottrinali, ma soprattutto perché anticipa i tempi, offrendo un'accurata definizione dei beni ecclesiastici, che rimarrà valida anche dopo la promulgazione del Codice. Abbiamo anche notato la "flessibilità" con la quale lo stesso autore adopera la sua definizione per mostrare quella che è stata la sua comprensione del diritto canonico, e quella che, a nostro avviso è l'unica via ermeneutica giusta anche oggi, vale a dire, quell'interpretazione giuridica che riesce ad affrontare i problemi che sorgono nella realtà senza, da una parte, rinunciare al lavoro di concettualizzazione canonica, imprescindibile per il progresso scientifico; ma senza assolutizzare le definizioni in modo tale da escludere le realtà che in esse non rientrano dalla giusta loro considerazione e protezione.